

diffuso dall'Ufficio
Relazioni Esterne e Rapporti Stampa
Tel. 010 579 2697
Fax 010 579 2731
e-mail: relazioni.esterne@carige.it



- **POSITIVO IL BILANCIO INDIVIDUALE DI BANCA CARIGE SPA AL 31/12/2012: UTILE NETTO 185,7 MILIONI (+17%)**

Nonostante la difficile situazione generale Banca Carige S.p.A. chiude l'esercizio 2012 con un utile netto di 185,7 milioni (+17%); cresce il margine d'intermediazione, diminuiscono i costi operativi, sono stabili i crediti e la raccolta complessiva verso la clientela.

Ai sensi delle recentissime indicazioni di Banca d'Italia, Carige non procederà alla distribuzione di dividendi per l'esercizio 2012. In coerenza saranno anche tagliati i *bonus* del *Top Management*.

- **BILANCIO AL 31/12/2012 DEL PERIMETRO BANCARIO DEL GRUPPO (ESCLUSO IL COMPARTO ASSICURATIVO): UTILE NETTO 87,8 MILIONI**

Positivo anche l'utile netto riferito al comparto bancario del Gruppo, che risulta pari a 87,8 milioni e che sale a 195,1 milioni, normalizzati con l'esclusione delle poste non ricorrenti positive e negative (benefici *una tantum* derivanti dal "Progetto di Riorganizzazione", al netto di accantonamenti aggiuntivi volti al miglioramento prudenziale e qualitativo del rischio di credito e della valutazione dei titoli in portafoglio, nonché alla definizione dei contenziosi fiscali pregressi).

- **BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO BANCA CARIGE AL 31/12/2012. RISULTATO NETTO NEGATIVO PER 63,2 MILIONI**

Il risultato netto consolidato del Gruppo, che ricomprende anche le Compagnie assicurative, si attesta a -63,2 milioni. Tale risultato è dovuto alla perdita registrata dalla Carige Assicurazioni (169 milioni circa), compagnia operativa nel ramo danni, solo in parte compensata da 18 milioni circa di utile netto realizzato dalla Carige Vita Nuova, compagnia operante nel ramo vita.

Il risultato negativo di Carige Assicurazioni è determinato dal consistente accantonamento straordinario alle riserve sinistri che la Compagnia ha ritenuto di effettuare, anche per tenere conto delle richieste dell'Autorità di Vigilanza del 5 marzo u.s.; tale accantonamento ha determinato la necessità di un rafforzamento patrimoniale di 168 milioni, oltre ad ulteriori 48,5 milioni finalizzati al rimborso anticipato dei prestiti subordinati in essere. Grazie a questi interventi la Compagnia risulterà adeguatamente rafforzata e sarà posta nelle migliori condizioni anche ai fini della redditività.

Alla luce di quanto sopra esposto, il Gruppo, in sede di bilancio consolidato, oltre a recepire interamente le richieste della Banca d'Italia in materia di accantonamenti su crediti e dell'IVASS in materia assicurativa, ha provveduto a rafforzare i principali presidi di rischio.

- **PIANO DI RAFFORZAMENTO: PREVISTA LA CESSIONE DI ASSETS ED AUMENTO DEL CAPITALE SOCIALE**

Al fine di adeguare la patrimonializzazione del Gruppo al perdurare delle criticità dello scenario economico e finanziario, nonché alle più stringenti norme regolamentari, e in considerazione del fatto che a partire dal 1° marzo 2014 il Gruppo stesso sarà sottoposto a

vigilanza diretta da parte della BCE, il Consiglio di Amministrazione ha deciso di confermare le linee del piano di rafforzamento della struttura patrimoniale ed economica del Gruppo, già approvato nella seduta del 25 febbraio u.s.

Tale piano prevede un adeguamento patrimoniale per un importo massimo complessivo di 800 milioni, da realizzarsi primariamente con la dismissione di *assets* del Gruppo, quali le Compagnie assicurative ed eventuali altri *assets* che saranno individuati nella più puntuale definizione del piano nonché, per la parte residuale che il Consiglio auspica essere la minore possibile, attraverso un aumento del capitale sociale da offrire in opzione agli azionisti.

Conseguentemente il Consiglio di Amministrazione ha deliberato la proposta, da sottoporre all'Assemblea straordinaria degli Azionisti, previo rilascio delle necessarie autorizzazioni, di attribuire al Consiglio medesimo la facoltà di esercitare entro il 31 marzo 2014 la delega ad aumentare il capitale sociale a pagamento per un importo massimo complessivo di 800 milioni da offrire in opzione agli azionisti, confidando altresì che detto importo sia il più possibile contenuto in relazione alla dismissione degli *assets* di cui sopra.

Per la realizzazione del piano di rafforzamento patrimoniale, Carige è assistita da Leonardo & Co. S.p.A., quanto alla specifica individuazione degli *assets* da dismettere e da Mediobanca - Banca di Credito Finanziario S.p.A., unitamente a Leonardo & Co. S.p.A., relativamente alla cessione degli *assets* stessi. In relazione all'aumento di capitale, Banca Carige ha conferito incarico a Mediobanca - Banca di Credito Finanziario S.p.A. per lo studio dell'operazione e la promozione del consorzio di garanzia presso primarie istituzioni finanziarie.

- **CONVOCATA L'ASSEMBLEA ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI SOCI PER IL 29 APRILE 2013**

Genova, 19 marzo 2013 - Il Consiglio di Amministrazione della Banca Carige S.p.A., presieduto da Giovanni Berneschi, ha esaminato ed approvato il progetto di bilancio 2012, illustrato dal Direttore Generale Ennio La Monica.

PROGETTO DI BILANCIO AL 31/12/2012

Pur in un contesto fortemente recessivo, la gestione ordinaria è stata positiva, grazie alla sostanziale tenuta del margine di interesse, allo sviluppo dei ricavi da commissioni e ad un attento monitoraggio dei costi operativi.

Le quantità hanno registrato una tenuta della raccolta complessiva (-1,7% a 51,1 miliardi), nonostante la diminuzione a livello di sistema delle disponibilità liquide delle famiglie e un ulteriore incremento degli impieghi (+0,7% a 26,3 miliardi), che prosegue il trend in crescita dei precedenti esercizi, nonostante la debolezza della domanda conseguente ad una minore propensione agli investimenti da parte delle famiglie e delle imprese. Tali dati confermano la costante attenzione del Gruppo a sostegno di questi settori, nei confronti dei quali ha posto in essere anche significative azioni finalizzate al superamento del difficile momento congiunturale. La soddisfacente dotazione di liquidità è stata mantenuta soprattutto grazie a sempre elevati livelli di raccolta dalla clientela, con il collocamento di circa 1,7 miliardi di nuove obbligazioni.

Le sofferenze lorde verso clientela ammontano a 1.971,4 milioni (+46,2%) a causa del prolungarsi delle difficoltà congiunturali, determinando l'aumento della loro incidenza sul totale degli impieghi dal 4,9% di dicembre 2011 al 6,3%. La copertura delle sofferenze (*coverage ratio*) è salita dal 45,2% del 2011 al 49,7% di fine 2012.

Nonostante i risultati positivi della gestione ordinaria, il perdurare da oltre cinque anni della crisi economico – finanziaria ha determinato la necessità di irrobustire i principali presidi patrimoniali, procedendo al loro adeguamento a valori maggiormente prudenziali; ciò ha inciso sulla redditività dell'esercizio 2012, ma ha consentito di migliorare la qualità degli attivi e costituire presidi idonei a fronteggiare uno scenario che si prefigura ancora recessivo e regolato in maniera sempre più stringente, preservando la redditività futura.

A seguito dei benefici economici *una tantum* derivanti dal “Progetto di Riorganizzazione” (che ha dato luogo, tra l'altro, alla nascita di Banca Carige Italia), pari a complessivi 738,2 milioni (477,6 milioni per Banca Carige S.p.A. e 260,6 milioni per Banca Carige Italia S.p.A.) e a 260,6 milioni a livello consolidato, si sono realizzati i seguenti interventi di carattere straordinario:

- accantonamenti aggiuntivi ai fondi a presidio del rischio di credito, anche in relazione ai più stringenti criteri imposti da Banca d'Italia in materia di valutazione delle garanzie e tassi di copertura;
- *impairment* della quota di portafoglio titoli di proprietà investito in società bancarie e finanziarie inferiori al 10% del loro capitale;
- definizione dei contenziosi fiscali pregressi per tutte le società del Gruppo;
- aumento delle riserve tecniche e del margine di solvibilità di Carige Assicurazioni.

In conseguenza di quanto sopra, il Gruppo, nel suo perimetro bancario, chiude con 87,8 milioni di utile netto (che salgono a 195,1 milioni normalizzati con l'esclusione delle poste non ricorrenti positive e negative), mentre il perimetro assicurativo chiude in perdita di circa 151 milioni, di cui circa 169 milioni la perdita di Carige Assicurazioni e circa 18 milioni l'utile netto di Carige Vita Nuova.

In particolare, il risultato negativo di Carige Assicurazioni è determinato dal consistente accantonamento straordinario alle riserve sinistri che la Compagnia ha ritenuto di effettuare, anche per tenere conto delle richieste dell'Autorità di Vigilanza del 5 marzo u.s.; tale accantonamento ha determinato la necessità di un rafforzamento patrimoniale di 168 milioni, oltre ad ulteriori 48,5 milioni finalizzati al rimborso anticipato dei prestiti subordinati in essere. Grazie a questi interventi la Compagnia risulta adeguatamente rafforzata ed è posta nelle migliori condizioni anche ai fini della redditività.

Il risultato netto consolidato si attesta quindi a -63,2 milioni.

Ancorché l'utile netto individuale della Capogruppo sia pari a 185,7 milioni, ai sensi delle citate recenti comunicazioni dell'Organo di Vigilanza, non sarà possibile procedere alla distribuzione di dividendi relativi all'esercizio 2012. Inoltre, in coerenza con tali comunicazioni, saranno anche tagliati i *bonus* del *Top Management*.

Dettaglio dei risultati consolidati

Il risparmio complessivamente raccolto dalla clientela (AFI) si attesta a 51.142,1 milioni, in diminuzione dell'1,7% rispetto al 31 dicembre 2011. La raccolta diretta, pari a 28.545,2 milioni, è rimasta stabile (+0,4%) sia nella componente *retail*, sia in quella istituzionale.

La raccolta indiretta, pari a 22.596,9 milioni diminuisce del 4,1% nell'anno. All'interno, il risparmio gestito, pari a 10.020,8 milioni, risulta in ripresa in tutte le componenti (+5,2%): i fondi comuni crescono infatti del 5%, le gestioni patrimoniali del 19,7% e i prodotti bancario-assicurativi del 3,4%. Il risparmio amministrato, pari a 12.576,2 milioni, risulta in contrazione del 10,5% sul dato di fine 2011.

I crediti verso clientela (al lordo delle presunte perdite e al netto dei pronti contro termine) raggiungono i 26.259,7 milioni, sostanzialmente stabili nell'anno.

Il risultato 2012 riporta un margine di interesse pari a 756 milioni sostanzialmente stabile rispetto a dicembre 2011 (-1%), così come le commissioni nette che si attestano a 303,2 milioni (+0,9%). Le poste finanziarie, passate da 77,9 a 171,6 milioni in particolare, grazie alla cessione di attività disponibili per la vendita, contribuiscono alla crescita del margine di intermediazione che risulta pari a 1.231 milioni (+7,6%).

Tenuto conto delle rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie - che passano da 175,7 a 603,3 milioni, soprattutto in relazione al rafforzamento dei presidi del rischio di credito - e del risultato della gestione assicurativa, il risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa si attesta a 325,8 milioni (944,6 milioni nel 2011). I costi operativi diminuiscono a 674 milioni (-2,9%); al loro interno si riducono sia le spese per il personale (-5,8%), sia le altre spese amministrative (-3,5%). Il risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte risulta negativo per 345 milioni.

Le imposte sul reddito dell'esercizio includono il beneficio economico *una tantum* derivante dal "Progetto di Riorganizzazione" e si attestano ad un valore positivo di 282,5 milioni. Il risultato d'esercizio si dimensiona a -63,2 milioni.

A fine 2012 la rete di vendita del Gruppo consta di 677 filiali (invariate rispetto al 2011) e 417 agenzie assicurative. Il personale è pari a 5.914 unità, di cui 5.434 rappresentate da personale bancario.

Dettaglio dei risultati della Banca Carige S.p.A.

Dal punto di vista dell'intermediazione l'andamento della Capogruppo¹, ricalca sostanzialmente quello consolidato; il risparmio complessivamente raccolto si attesta a 45.752 milioni, sostanzialmente stabile rispetto dicembre 2011 (-0,9%), con la raccolta diretta (27.248,3 milioni) in aumento dell'1,8% rispetto a dicembre 2011 e la raccolta indiretta, pari a 18.503,7 milioni, in diminuzione del 4,6%. Al suo interno il risparmio gestito, pari a 8.013,4 milioni cresce dell'1,9%, mentre il risparmio amministrato, pari a 10.490,3 milioni, diminuisce del 9,1%.

I crediti verso clientela (al lordo delle presunte perdite e al netto dei pronti contro termine) si attestano a 22.421 milioni (+0,7% rispetto a fine 2011).

Il margine di intermediazione risulta pari a 866,2 milioni (+0,9% rispetto a dicembre 2011); al netto delle rettifiche di valore per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie, pari a 548,9 milioni, il risultato netto della gestione finanziaria si attesta a 317,2 milioni (-57,7%). I costi operativi diminuiscono a 522,4 milioni (-2,6%). Il risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte, che include la svalutazione della partecipazione in Carige Assicurazioni per 100 milioni, si attesta così a -305,1 milioni (213,7 nel 2011).

Al riguardo si sottolinea la rilevanza degli interventi di carattere straordinario di cui alla precedente pag. 3 (accantonamenti ai fondi a presidio del rischio di credito, *impairment* della quota di portafoglio titoli di proprietà investito in società bancarie e finanziarie, definizione dei contenziosi fiscali pregressi, aumento delle riserve tecniche e del margine di solvibilità di Carige Assicurazioni) che ammontano a complessivi 357,1 milioni.

Le imposte, includendo il beneficio economico *una tantum* derivante dal "Progetto di Riorganizzazione", sono positive per 490,8 milioni e l'utile netto si attesta a 185,7 milioni (+17%).

¹ Vengono commentate le variazioni riferite ai dati di intermediazione di fine anno che includono anche le masse di pertinenza dei 353 sportelli conferiti alla controllata Banca Carige Italia a fine 2012.

PIANO DI RAFFORZAMENTO: PREVISTA CESSIONE DI ASSETS E AUMENTO DI CAPITALE SOCIALE

Come già reso noto al mercato, il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 25 febbraio u.s., ha approvato le linee di un piano di rafforzamento della struttura patrimoniale ed economica del Gruppo, che prevede un adeguamento patrimoniale per un importo massimo complessivo di 800 milioni, da realizzarsi primariamente con la dismissione di *assets* del Gruppo, quali le Compagnie assicurative gli eventuali altri *assets* che saranno individuati nella più puntuale definizione del piano e, per la parte residuale che il Consiglio auspica essere la minore possibile, attraverso un aumento del capitale sociale da offrire in opzione agli azionisti.

Le linee del piano di rafforzamento della struttura patrimoniale della Banca trovano la loro motivazione nella volontà di:

- raggiungere una dotazione patrimoniale pienamente conforme ai più elevati coefficienti richiesti dal nuovo quadro regolamentare, anche tenendo conto del fatto che Carige S.p.A. rientra nel novero delle banche che saranno sottoposte alla Vigilanza Europea;
- dotare il Gruppo delle risorse più idonee ad affrontare il difficile contesto macroeconomico, preparandosi a cogliere le opportunità di mercato nel momento della ripresa;
- sostenere gli investimenti necessari per l'innovazione tecnologica e della rete distributiva.

Tale iniziativa copre anche le esigenze derivanti dall'orientamento espresso dalla Consob circa le modalità di contabilizzazione dei profili di fiscalità differita, connesse al "Progetto di Riorganizzazione" del Gruppo che ha portato alla costituzione della Banca Carige Italia S.p.A. Tale orientamento, che ha originato un beneficio economico non ricorrente pari a 260,6 milioni a livello consolidato, è stato recepito in via prudenziale dal Consiglio di Amministrazione.

Il piano completa il disegno complessivo di rafforzamento del Gruppo, già in parte realizzato attraverso gli interventi straordinari a valere sul bilancio 2012 che consentono di affrontare l'aumentata rischiosità del contesto, attuale e prospettica, e mediante la prosecuzione dell'intensa politica di efficientamento e riduzione dei costi che il Gruppo sta da tempo conducendo. Il disegno complessivo di rafforzamento, oltre a conferire al Gruppo una dotazione patrimoniale conforme al nuovo quadro regolamentare, consente di disporre delle risorse necessarie per sostenere gli investimenti per rinnovare il modello distributivo, ponendo quindi le basi per affrontare il difficile contesto macroeconomico e cogliere le opportunità di mercato nel momento della ripresa.

In conseguenza di quanto sopra esposto, il Consiglio di Amministrazione nella seduta odierna ha deliberato la proposta, da sottoporre all'Assemblea straordinaria degli Azionisti, previo rilascio delle necessarie autorizzazioni, di attribuire al Consiglio medesimo la facoltà di esercitare entro il 31 marzo 2014 la delega ad aumentare il capitale sociale a pagamento per un importo massimo complessivo di 800 milioni da offrire in opzione agli azionisti, confidando che detto importo sia il più possibile contenuto, in relazione alla dismissione degli *assets* di cui sopra.

Per la realizzazione del piano di rafforzamento patrimoniale, Carige è assistita da Leonardo & Co. S.p.A., quanto alla specifica individuazione degli *assets* da dismettere e da Mediobanca - Banca di Credito Finanziario S.p.A., unitamente a Leonardo & Co. S.p.A., relativamente alla cessione degli *assets* stessi. In relazione all'aumento di capitale, Banca Carige ha conferito incarico a Mediobanca - Banca di Credito Finanziario S.p.A. per lo studio dell'operazione e la promozione del consorzio di garanzia presso primarie istituzioni finanziarie.

CONVOCAZIONE DELL'ASSEMBLEA ORDINARIA E STRAORDINARIA

Il Consiglio di Amministrazione ha quindi deliberato di convocare l'Assemblea ordinaria e straordinaria della Banca presso Palazzo Ducale, Sala del Minor Consiglio, Piazza Matteotti 9, Genova, per il giorno 29 aprile 2013 alle ore 10.30 in unica convocazione.

All'Assemblea ordinaria saranno presentate, oltre alle proposte relative al bilancio d'esercizio ed al bilancio consolidato al 31 dicembre 2012, anche le seguenti ulteriori proposte:

Nomina di Amministratori

A seguito della cooptazione Dott. Stève Richard Gentili e del Rag. Lorenzo Roffinella da parte del Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 17 settembre 2012 e del 3 dicembre 2012, si rende necessario provvedere alla nomina di due Amministratori, che verranno a scadere dalla carica unitamente agli altri membri del Consiglio di Amministrazione.

Autorizzazione all'acquisto e all'alienazione di azioni proprie

All'Assemblea ordinaria sarà proposto di autorizzare il Consiglio di Amministrazione - per la durata di 18 mesi a partire dalla data della deliberazione assembleare - ad effettuare operazioni di acquisto e di alienazione di azioni proprie, fermo restando il programma di acquisto di azioni proprie deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 luglio 2012 sulla base della precedente autorizzazione assembleare.

L'acquisto potrà avvenire sui mercati regolamentati, con le modalità previste dall'art. 144-bis, comma 1, punti b) e c) del Regolamento Emittenti Consob, fino ad un controvalore massimo pari alla disponibilità della Riserva per acquisto azioni proprie, secondo un utilizzo rotativo e continuo, con un limite di €77 milioni, e ad un quantitativo massimo globalmente detenibile pari a n. 87.088.743 azioni Banca Carige S.p.A., di cui fino a n. 86.986.575 azioni ordinarie e fino a n. 102.168 azioni di risparmio convertibili, corrispondenti rispettivamente alla venticinquesima parte del capitale ordinario e di risparmio.

L'acquisto potrà avvenire ad un prezzo minimo pari alla media dei prezzi ufficiali rilevati sull'MTA negli ultimi 10 giorni di borsa aperta antecedenti il giorno dell'operazione, diminuita del 25%, e ad un prezzo massimo pari alla media dei prezzi ufficiali rilevati sull'MTA negli ultimi 10 giorni di borsa aperta antecedenti il giorno dell'operazione, aumentata del 25%.

La vendita di tutte o parte delle azioni proprie eventualmente detenute dalla Banca potrà avvenire in tutte le forme e le modalità consentite dalla vigente normativa di riferimento ad un prezzo minimo non inferiore alla media dei prezzi ufficiali rilevati sull'MTA negli ultimi 10 giorni di borsa aperta antecedenti il giorno dell'operazione, diminuita del 25%, con l'intesa che il corrispettivo venga ad essere ricomputato nella "riserva per acquisto azioni proprie: quota disponibile".

Le motivazioni per cui viene richiesta la nuova delega rientrano nelle finalità consentite dalla normativa vigente e, in particolare, la dotazione di uno strumento di flessibilità strategica ed operativa.

Dalla data della precedente autorizzazione assembleare del 27 aprile 2012 alla data del 28 febbraio 2013 sono state acquistate n. 28.279.000 azioni ordinarie, nell'ambito del summenzionato programma di acquisto deliberato dal Consiglio di Amministrazione del 30 luglio 2012 e reso noto al mercato in pari data.

Politiche di remunerazione del Gruppo Banca Carige

In ottemperanza alla normativa applicabile, saranno sottoposte all'Assemblea ordinaria:

- le politiche di remunerazione del Gruppo Banca Carige, che comprendono altresì piani di compensi basati su strumenti finanziari ai sensi dell'art. 114-bis del Testo Unico della Finanza, aventi ad oggetto strumenti collegati alle azioni ordinarie della Banca (c.d. Performance Unit) da attribuire a soggetti appartenenti alla categoria del "personale rilevante", come individuata ai sensi delle vigenti disposizioni di vigilanza;

- l'informativa sull'attuazione delle politiche di remunerazione a favore dei Consiglieri di Amministrazione, di dipendenti o di collaboratori non legati alla Società da rapporti di lavoro subordinato.

Al riguardo, in relazione a quanto previsto dall'art. 123-ter del Testo Unico della Finanza e dall'art. 84-bis del Regolamento Emittenti Consob, il Consiglio di Amministrazione ha predisposto la Relazione sulla Remunerazione, che fornisce un'informativa in ordine all'attuazione delle politiche di remunerazione vigenti nel corso dell'esercizio ed illustra la politica remunerativa del Gruppo che verrà attuata nel corso del prossimo esercizio, ai sensi della citata normativa di legge, regolamentare e di vigilanza, contenente altresì i documenti "Politiche di Remunerazione del Gruppo Carige" e "Documento informativo in ordine ai piani di compensi basati su strumenti finanziari".

All'Assemblea ordinaria sarà inoltre data comunicazione del documento "Politiche interne in materia di controlli sulle attività di rischio e sui conflitti di interesse nei confronti di soggetti collegati", approvato dal Consiglio di Amministrazione ai sensi della normativa di vigilanza della Banca d'Italia in materia di "Attività di rischio e conflitti di interesse nei confronti di soggetti collegati".

Infine, l'Assemblea straordinaria sarà chiamata ad attribuire al Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell'art. 2443 del Codice Civile, la facoltà di aumentare il capitale sociale, con conseguente modifica dell'art. 5 dello Statuto sociale.

L'avviso di convocazione sarà pubblicato sul sito internet www.gruppocarige.it, nonché con le altre modalità ed entro i termini previsti dalla normativa applicabile.

RELAZIONE SUL GOVERNO SOCIETARIO E GLI ASSETTI PROPRIETARI

In relazione a quanto previsto dall'art. 123-bis del Testo Unico della Finanza, il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la Relazione annuale sul governo societario e gli assetti proprietari relativa all'esercizio 2012, in cui viene tra l'altro fornita un'informativa analitica sull'adesione al Codice di Autodisciplina delle società quotate promosso da Borsa Italiana S.p.A.

Inoltre il Consiglio, in relazione a quanto previsto dall'art. 3 del Codice di Autodisciplina delle società quotate, ha provveduto a verificare la sussistenza dei requisiti di indipendenza in capo ai Consiglieri di Amministrazione. All'esito di tale verifica, condotta anche con riguardo ai requisiti di cui all'art. 148, comma 3, del Testo Unico della Finanza ed all'art. 18, comma 4, dello Statuto, sono risultati pienamente indipendenti i seguenti Consiglieri:

- Prof. Avv. Piero Guido Alpa
- Dott. Cesare Castelbarco Albani
- Dott. Philippe Marie Michel Garsuault
- Dott. Stève Richard Gentili
- Prof. Avv. Giovanni Marongiu
- Dott. Guido Pescione
- Rag. Lorenzo Roffinella
- Dott. Mario Venturino
- Dott. Philippe Wattecamps

In conformità a quanto disposto dall'art. 154-ter del Testo Unico della Finanza, entro il 5 aprile 2013 sarà messa a disposizione del pubblico presso la Sede sociale della Banca (in Genova, Via Cassa di Risparmio 15, Segreteria Generale) e presso la società di gestione del mercato (Borsa

Italiana S.p.A. con sede in Milano, Piazza degli Affari 6), nonché sul sito internet www.gruppocarige.it, la relazione finanziaria annuale, comprendente il progetto di bilancio di esercizio, il bilancio consolidato, la relazione sulla gestione e l'attestazione degli Organi amministrativi delegati e del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, unitamente alle relazioni della Società di Revisione e del Collegio Sindacale.

Apposito avviso verrà pubblicato in pari data sul quotidiano "Il Sole 24 Ore" e messo a disposizione sul medesimo sito internet www.gruppocarige.it.

Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari a norma delle disposizioni dell'art. 154-bis comma 2 del D. Lgs. 58/1998 (Testo Unico della Finanza)

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Daria Bagnasco, Vice Direttore Generale Governo e Controllo della Banca Carige S.p.A., dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

INVESTOR RELATIONS

Via Cassa di Risparmio 15

16123 GENOVA GE

tel. +39 010 579 4877

fax +39 010 579 2443

e-mail: investor.relations@carige.it

**SCHEMI CONTABILI
DEL GRUPPO BANCA CARIGE**

SCHEDA DI SINTESI CONSOLIDATA E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al				Variazioni %	
	31/12/2012	30/09/2012	31/12/2011 (1)	31/12/2010	12/2012 09/2012	12/2012 12/2011
SITUAZIONE PATRIMONIALE (2)						
Totale attività	49.325.833	47.527.653	44.860.688	40.009.957	3,8	10,0
Provvista	37.031.911	36.083.752	34.362.190	29.545.550	2,6	7,8
- Raccolta diretta (a)	28.545.184	27.533.791	28.439.887	26.583.549	3,7	0,4
* Debiti verso clientela	16.729.803	16.046.868	15.919.602	15.592.197	4,3	5,1
* Titoli in circolazione	11.022.540	10.638.545	11.616.164	9.659.630	3,6	-5,1
* Passività al fair value (3)	792.841	848.378	904.121	1.331.722	-6,5	-12,3
- Debiti verso banche	8.486.727	8.549.961	5.922.303	2.962.001	-0,7	43,3
Raccolta indiretta (b)	22.596.938	23.000.300	23.571.160	24.090.570	-1,8	-4,1
- Risparmio gestito	10.020.757	9.827.832	9.523.339	10.341.649	2,0	5,2
- Risparmio amministrato	12.576.181	13.172.468	14.047.821	13.748.921	-4,5	-10,5
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	51.142.122	50.534.091	52.011.047	50.674.119	1,2	-1,7
Investimenti	44.520.479	43.255.484	39.951.781	36.022.114	2,9	11,4
- Crediti verso clientela (4) (5)	31.272.746	28.604.440	27.534.610	25.373.267	9,3	13,6
- Crediti verso banche (4) (5)	1.957.909	1.700.827	1.638.928	1.242.861	15,1	19,5
- Portafoglio titoli (6)	11.289.824	12.950.217	10.778.243	9.405.986	-12,8	4,7
Capitale e riserve	3.689.130	3.459.526	2.652.114	3.516.943	6,6	39,1
CONTO ECONOMICO (2) (7)						
Margine di intermediazione	1.230.973	934.168	1.144.144	1.067.914		7,6
Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	325.829	712.267	944.635	895.735		-65,5
Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	-344.965	218.758	255.447	261.655		...
Utile di periodo	-63.207	152.905	169.266	177.241		...
RISORSE (8)						
Rete sportelli	677	677	677	667		-
Agenzie assicurative	417	428	431	432		-2,6
Personale bancario	5.434	5.442	5.481	5.536		-0,1
Personale bancario e assicurativo	5.914	5.933	5.974	6.003		-0,3
INDICATORI DI GESTIONE						
Costi operativi						
/Margine d'intermediazione	54,8%	53,1%	60,6%	59,9%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte						
/Capitale e riserve	-9,4%	6,3%	9,6%	7,4%		
ROE	-1,7%	4,4%	6,4%	5,0%		
ROE (9)	-1,8%	4,3%	5,3%	5,7%		
ROAE (10)	-2,0%	5,0%	5,5%	5,0%		
ROAE (9) (10)	-1,9%	4,5%	5,4%	5,8%		
Utile per azione (in euro)						
- base	-0,030	0,073	0,104	0,097		
- diluito	-0,030	0,073	0,091	0,097		
COEFFICIENTI DI VIGILANZA (11)						
Totale attivo ponderato (2)	24.343.463	24.528.604	23.132.897	21.887.400	-0,8	5,2
Core Tier1 ratio	6,7%	6,5%	6,7%	6,0%		
Tier 1 ratio	7,4%	7,2%	7,4%	6,7%		
Total capital ratio	10,5%	9,6%	10,1%	9,1%		

(1) Alcuni dati di stato patrimoniale e conto economico 2011 sono stati rideterminati rispetto a quanto originariamente pubblicato per l'applicazione retrospettiva della nuova versione dello IAS 19.

(2) Importi in migliaia di euro.

(3) Le passività al fair value di Carige Vita Nuova, relative ai prodotti in cui il rischio dell'investimento è a carico degli assicurati, non sono state incluse in questa tabella.

(4) Al lordo delle rettifiche di valore.

(5) Al netto dei titoli di debito classificati L&R.

(6) Sono incluse nell'aggregato le voci di Stato patrimoniale 20 (al netto dei derivati), 30 (al netto dell'investimento in liquidità a fronte dei contratti di assicurazione con rischio d'investimento a carico degli assicurati), 40, 60 (solo per la parte relativa ai L&R) e 70 (solo per la parte relativa ai L&R).

(7) I dati riferiti al 30/9/2012 sono stati riclassificati a seguito del chiarimento fornito dalla Banca d'Italia con lettera "roneata" del 15/1/2013 con la quale viene chiarito che la "commissione di istruttoria veloce" ha natura di recuperi di spese e quindi deve essere rilevata nella voce 190 "Altri oneri/proventi di gestione" e non nella voce 40 "Commissioni attive". La riclassifica è stata pari a 14.816 migliaia di euro.

(8) Dati puntuali di fine periodo.

(9) Al netto della riserva AFS (voce 140 del passivo dello stato patrimoniale).

(10) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(11) I dati relativi al 31/12/2011 sono proformati tenendo conto dell'operazione di conversione del prestito convertibile Banca Carige 4,75% 2010-2015 convertibile con facoltà di rimborso in azioni.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO (importi in migliaia di euro)

	31/12/2012	31/12/2011 (1)	Variazioni	
			assoluta	%
10 · CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	376.709	604.122	-227.413	-37,6
20 · ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	194.962	170.364	24.598	14,4
30 · ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	457.561	534.176	-76.615	-14,3
40 · ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	9.833.217	9.665.750	167.467	1,7
50 · ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	602.777	-	602.777	...
60 · CREDITI VERSO BANCHE	2.165.106	1.986.409	178.697	9,0
70 · CREDITI VERSO CLIENTELA	30.142.748	26.885.944	3.256.804	12,1
80 · DERIVATI DI COPERTURA	217.594	152.543	65.051	42,6
100 · PARTECIPAZIONI	90.164	53.885	36.279	67,3
110 · RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	195.471	154.748	40.723	26,3
120 · ATTIVITA' MATERIALI	1.208.678	1.206.593	2.085	0,2
130 · ATTIVITA' IMMATERIALI	1.869.051	1.859.969	9.082	0,5
di cui:				
- avviamento	1.779.487	1.779.644	-157	-0
140 · ATTIVITA' FISCALI	1.442.153	1.064.309	377.844	35,5
a) correnti	146.108	109.880	36.228	33,0
b) anticipate	1.296.045	954.429	341.616	35,8
b1) di cui alla Legge 214/2011	786.629	171.310	615.319	...
160 · ALTRE ATTIVITA'	529.642	521.876	7.766	1,5
TOTALE DELL'ATTIVO	49.325.833	44.860.688	4.465.145	10,0

(1) Con riferimento alla Voce 140b il dato è stato rideterminato rispetto a quanto originariamente pubblicato per l'applicazione retrospettiva della nuova versione dello IAS 19.

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (importi in migliaia di euro)

	31/12/2012	31/12/2011 (2)	Variazioni	
			assoluta	%
10 · DEBITI VERSO BANCHE	8.486.727	5.922.303	2.564.424	43,3
20 · DEBITI VERSO CLIENTELA	16.729.803	15.919.602	810.201	5,1
30 · TITOLI IN CIRCOLAZIONE	11.022.540	11.616.164	-593.624	-5,1
40 · PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	21.379	66.150	-44.771	-67,7
50 · PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	1.273.024	1.460.833	-187.809	-12,9
60 · DERIVATI DI COPERTURA	1.548.821	1.212.376	336.445	27,8
80 · PASSIVITA' FISCALI	625.854	413.412	212.442	51,4
(a) correnti	302.414	47.454	254.960	...
(b) differite	323.440	365.958	-42.518	-11,6
100 · ALTRE PASSIVITA'	766.418	894.101	-127.683	-14,3
110 · TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	91.652	85.206	6.446	7,6
120 · FONDI PER RISCHI ED ONERI:	363.308	298.726	64.582	21,6
a) quiescenza e obblighi simili	334.237	269.263	64.974	24,1
b) altri fondi	29.071	29.463	-392	-1,3
130 · RISERVE TECNICHE	4.717.735	4.096.189	621.546	15,2
140 · RISERVE DA VALUTAZIONE	136.888	-497.131	634.019	...
160 · STRUMENTI DI CAPITALE	1.173	15.772	-14.599	-92,6
170 · RISERVE	372.089	329.804	42.285	12,8
180 · SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	1.020.020	1.013.277	6.743	0,7
190 · CAPITALE	2.177.219	1.790.392	386.827	21,6
200 · AZIONI PROPRIE (-)	-18.259	-	-18.259	...
210 · PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)	52.649	54.246	-1.597	-2,9
220 · UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO (+/-)	-63.207	169.266	-232.473	...
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	49.325.833	44.860.688	4.465.145	10,0

(2) Con riferimento alle Voci 80b, 140 e 220, i dati sono stati rideterminati rispetto a quanto originariamente pubblicato per l'applicazione retrospettiva della nuova versione dello IAS 19.

CONTO ECONOMICO

(importi in migliaia di euro)

	2012	2011 (1)	Var. 2012 - 2011	
			assoluta	%
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	1.422.387	1.285.725	136.662	10,6
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	-666.423	-521.775	-144.648	27,7
30 - MARGINE DI INTERESSE	755.964	763.950	-7.986	- 1,0
40 - COMMISSIONI ATTIVE	359.416	334.867	24.549	7,3
50 - COMMISSIONI PASSIVE	- 56.226	- 34.523	- 21.703	62,9
60 - COMMISSIONI NETTE	303.190	300.344	2.846	0,9
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	6.461	8.654	-2.193	- 25,3
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	3.559	26.124	-22.565	- 86,4
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	-284	3.088	-3.372	...
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIAQUISTO DI:	157.266	40.895	116.371	...
a) crediti	262	1.928	-1.666	- 86,4
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	155.540	8.560	146.980	...
d) passività finanziarie	1.464	30.407	-28.943	- 95,2
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	4.817	1.089	3.728	...
120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	1.230.973	1.144.144	86.829	7,6
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI :	-603.284	-175.720	-427.564	...
a) crediti	-447.435	-117.999	-329.436	...
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-155.863	-54.998	-100.865	...
d) altre operazioni finanziarie	14	-2.723	2.737	...
140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	627.689	968.424	-340.735	- 35,2
150 - PREMI NETTI	1.032.007	1.194.021	-162.014	- 13,6
160 - SALDO ALTRI PROVENTI/ONERI DELLA GESTIONE ASSICURATIVA	-1.333.867	-1.217.810	-116.057	9,5
170 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA	325.829	944.635	-618.806	- 65,5
180 - SPESE AMMINISTRATIVE:	-667.284	-701.658	34.374	- 4,9
a) spese per il personale	-402.938	-427.657	24.719	- 5,8
b) altre spese amministrative	-264.346	-274.001	9.655	- 3,5
190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	-4.498	-2.492	-2.006	80,5
200 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	-27.529	-25.982	-1.547	6,0
210 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	-34.431	-32.283	-2.148	6,7
220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	59.716	68.547	-8.831	- 12,9
230 - COSTI OPERATIVI	-674.026	-693.868	19.842	- 2,9
240 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	3.182	4.325	-1.143	- 26,4
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	50	355	-305	- 85,9
280 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	-344.965	255.447	-600.412	...
290 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	282.450	-84.243	366.693	...
300 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	-62.515	171.204	-233.719	...
320 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	-62.515	171.204	-233.719	...
330 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	692	1.938	-1.246	- 64,3
340 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	-63.207	169.266	-232.473	...
Utile per azione (in euro)				
- Base	-0,030	0,104		
- Diluito	-0,030	0,091		

(1) Con riferimento alle Voci 180a,290,330, 340 e all'Utile per azione i dati sono stati rideterminati rispetto a quanto originariamente pubblicato per l'applicazione retrospettiva della nuova versione dello IAS 19.

CONTO ECONOMICO (importi in migliaia di euro)

	Componenti non ricorrenti				Gruppo assicurativo		Gruppo bancario		Gruppo assicurativo (d)		Gruppo bancario (a)	
	Beneficio economico una tantum	Rafforzamento creditizio	Aggiornamento interno	Definizione contenzioso fiscale	2012	2011 (1)	2012	2011 (1)	2011 (1)	2011 (1)	2011 (1)	2011 (1)
Gruppo bancario al lordo delle componenti non ricorrenti (a)												
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI					1.264.531	1.578.856	1.422.387	1.285.725	1.147.997	10,2	19,655	14,2
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI					-670.731	-670.731	-666.423	-520.402	-140.329	26,5	1,443	16,7
30 - MARGINE DI INTERESSE					593.800	167.926	755.964	765.326	-23.332	-3,8	211,08	14,4
40 - COMMISSIONI ATTIVE (*)					372.876	13.460	359.416	334.867	24.657	7,1	108	0,8
50 - COMMISSIONI PASSIVE					-54.981	-54.981	-56.226	-32.836	-22.145	67,4	442	-26,2
60 - COMMISSIONI NETTE					317.895	-14.705	303.190	302.031	2.512	0,8	334	-2,2
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI					6.290	171	6.461	8.427	-2.137	-25,4	-56	-24,7
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE					10.166	-6.607	3.559	27.552	-17.386	-63,1	-5.179	...
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA					-405	121	-284	-1.000	-4.493	...	1.121	...
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RILASCIO DI:					131.122	26.144	157.266	37.006	94.116	...	22.555	...
a) crediti					-2.095	2.357	262	2.790	-1.233	...	-433	...
b) attività finanziarie disponibili per la vendita					131.753	23.787	155.540	7.461	124.292	...	22.688	...
c) attività finanziarie					1.464	1.464	1.464	30.407	-28.943	-95,2
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE					5.879	-1.062	4.817	791	5.088	...	-1.360	...
120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE					1.044.747	1.038.985	1.230.973	1.010.379	1.337.655	5,4	54.368	28,6
130 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:												
a) crediti					-172.546	-134.305	-603.284	-130.848	-44.872	31,9	30.539	-68,1
b) attività finanziarie disponibili per la vendita					-154.402	-44.000	-447.405	-114.670	-3.129	34,4	-7.804	...
c) altre operazioni finanziarie					-18.156	-134.305	-153.863	-13.285	-4.1743	37,0	38.343	-91,9
140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA					892.200	-134.305	627.689	879.531	88.893	1,4	12.669	77,4
150 - PREMI NETTI					-	1.032.007	1.032.007	-	1.194.021	...	-162.014	-13,6
160 - SALDO ALTRI PROVENTI/ONERI DELLA GESTIONE ASSICURATIVA					-	-1.333.867	-1.333.867	-	-1.217.810	...	-116.057	9,5
170 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA					892.200	-134.305	325.829	879.531	65.104	1,4	12.669	77,4
180 - SPESE AMMINISTRATIVE:												
a) spese per il personale					-644.184	-23.100	-667.284	-677.001	-24.657	-4,8	32.817	1,557
b) altre spese amministrative					-388.436	-14.502	-402.938	-413.620	-14.037	-6,1	25.184	-465
190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI					-255.748	-8.598	-264.346	-263.381	-10.620	-2,9	7.633	2,022
200 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI					-1.946	-2.532	-4.498	-1.850	-642	...	-96	...
210 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI					-21.411	-6.118	-27.529	-20.431	-5.551	4,8	-980	-567
220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE (**)					-30.747	-3.684	-34.431	-28.752	-3.531	6,9	-1.995	-153
230 - COSTI OPERATIVI					-615.719	-19.860	-635.579	-653.131	-40.737	10,2	7.666	52,9
240 - UTILE (PERDITA) DELLE PARTECIPAZIONI					3.182	3.182	3.182	4.325	-1.143	-26,4	-1.143	...
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI					54	54	50	355	-301	-84,8	-4	...
280 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE					279.717	-238.100	-162.309	231.080	24.367	21,0	48.637	-207.023
290 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE					-81.218	260.558	260.558	-71.384	-12.859	13,8	-9.834	48.730
300 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE					198.500	-119.643	-102.151	159.696	11.508	24,3	38.803	-165.293
320 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO					198.500	-31.900	-62.515	159.696	11.508	...	38.803	...
330 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI					3.383	-1.880	692	2.109	-57	...	1.274	-706
340 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO					195.117	-170.742	-63.207	157.587	11.565	23,8	37.530	-162.587

(1) Con riferimento alle voci 180, 290, 330 e 340 i dati sono stati rideterminati rispetto a quanto originariamente pubblicato per l'applicazione retrospettiva della nuova versione dello Ias 19.

**SCHEMI CONTABILI
DELLA BANCA CARIGE**

SCHEDA DI SINTESI E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al					Variazione %	
	31/12/2012	31/12/2012 incl. CRG ITA	30/09/12	31/12/11 (8)	31/12/10 (9)	incluso Carige Italia 12/2012 12/2012	9/2012 12/2011
SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)							
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	34.183.629	45.752.018	45.070.653	46.181.236	46.399.373	1,5	-0,9
- Raccolta diretta (a)	21.610.702	27.248.288	26.222.782	26.775.861	24.798.250	3,9	1,8
* Debiti verso clientela	9.366.978	14.991.956	14.315.510	13.966.699	13.933.214	4,7	7,3
* Titoli in circolazione	11.410.465	11.423.073	11.060.217	11.906.543	9.535.038	3,3	-4,1
* Passività al fair value	833.259	833.259	847.055	902.619	1.329.998	-1,6	-7,7
- Raccolta indiretta (b)	12.572.927	18.503.730	18.847.871	19.405.375	21.601.123	-1,8	-4,6
- Risparmio gestito	5.039.573	8.013.440	7.902.562	7.863.223	9.149.946	1,4	1,9
- Risparmio amministrato	7.533.354	10.490.289	10.945.309	11.542.153	12.451.177	-4,2	-9,1
Crediti verso clientela (2) (3)	18.622.169	27.434.113	24.783.755	23.722.184	21.861.238	10,7	15,6
Portafoglio titoli (4)	8.220.340	8.220.340	9.929.293	7.668.721	6.345.025	-17,2	7,2
CONTO ECONOMICO (1) (10)							
Margine di intermediazione	866.162		679.953	858.250	829.254		0,9
Risultato netto della gestione finanziaria	317.247		568.176	749.949	733.722		-57,7
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte	-305.137		186.480	213.729	230.850		...
Utile di periodo	185.694		145.348	158.684	180.601		17,0
RISORSE (5)							
Rete sportelli	207	560	560	560	560	-	-
Personale	2.625	4.546	4.547	4.577	4.692	-0,0	-0,7
INDICATORI DI GESTIONE							
Costi operativi / Margine d'intermediazione	60,3%		57,9%	62,5%	60,6%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte / Capitale e riserve	-8,0%		5,2%	7,0%	6,4%		
ROE	4,9%		4,0%	5,2%	5,0%		
ROE (6)	5,1%		4,0%	4,9%	5,6%		
ROAE (7)	5,4%		4,4%	4,8%	4,9%		
ROAE (6) (7)	5,4%		4,2%	4,9%	5,7%		

(1) Importi in migliaia di euro.

(2) Al lordo delle rettifiche di valore.

(3) Al netto dei titoli di debito classificati L&R

(4) Sono incluse nell'aggregato le voci di Stato patrimoniale 20 (al netto dei derivati al 30 settembre 2012), 30, 40, 60 (solo per la parte relativa ai L&R) e 70 (solo per la parte relativa a L&R)

(5) Dati puntuali di fine periodo.

(6) Al netto della riserva AFS (voce 130 dello stato patrimoniale)

(7) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(8) Alcuni dati di stato patrimoniale e conto economico 2011 sono stati rideterminati rispetto a quanto originariamente pubblicato per l'applicazione retrospettiva della nuova versione dello IAS 19.

(9) Incluso l'apporto di Banca Cesare Ponti, fusa il 31/12/2010 in Banca Carige.

(10) I dati di conto economico riferiti al 30/09/2012 sono stati riclassificati a seguito del chiarimento fornito dalla Banca d'Italia con lettera "roneata" del 15/01/2013 con la quale viene chiarito che la "Commissione di istruttoria veloce" ha natura di recuperi di spese e quindi deve essere rilevata nella voce 190 "Altri oneri/proventi di gestione" e non nella Voce 40 "Commissioni attive". La riclassifica è stata pari a 12.174 migliaia di euro.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO (dati in migliaia di euro)

	31/12/12	31/12/11 (1)
10 - Cassa e disponibilità liquide	134.249	551.888
20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione		
	312.825	259.010
40 - Attività finanziarie disponibili per la vendita	5.955.297	6.036.795
50 - Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	602.777	-
60 - Crediti verso banche	6.654.789	3.819.310
70 - Crediti verso clientela	17.758.769	23.119.985
80 - Derivati di copertura	217.935	154.046
100 - Partecipazioni	3.310.027	1.163.171
110 - Attività materiali	464.950	676.948
120 - Attività immateriali	77.919	1.597.031
di cui:		
- avviamento	-	1.526.407
130 - Attività fiscali	1.015.810	705.192
a) correnti	67.048	59.659
b) anticipate	948.762	645.533
b1) di cui alla Legge 214/2011	583.602	147.488
150 - Altre attività	316.774	392.606
Totale dell'attivo	36.822.121	38.475.982

(1) Con riferimento alla Voce 130b, il dato è stato rideterminato rispetto a quanto originariamente pubblicato per l'applicazione retrospettiva della nuova versione dello IAS 19.

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (dati in migliaia di euro)

	31/12/12	31/12/11 (2)
10 - Debiti verso banche	8.694.229	5.981.455
20 - Debiti verso clientela	9.366.978	13.966.699
30 - Titoli in circolazione	11.410.465	11.906.543
40 - Passività finanziarie di negoziazione	178.786	187.178
50 - Passività finanziarie valutate al fair value	833.259	902.619
60 - Derivati di copertura	1.378.408	1.087.832
80 - Passività fiscali	146.229	270.640
a) correnti	18.915	36.407
b) differite	127.314	234.233
100 - Altre passività	462.820	640.700
110 - Trattamento di fine rapporto del personale	36.194	60.818
120 - Fondi per rischi e oneri:	329.499	271.123
a) quiescenza e obblighi simili	313.386	250.143
b) altri fondi	16.113	20.980
130 - Riserve da valutazione	166.383	-207.415
150 - Strumenti di capitale	1.173	15.772
160 - Riserve	453.024	429.665
170 - Sovrapprezzi di emissione	1.020.020	1.013.277
180 - Capitale	2.177.219	1.790.392
190 - Azioni proprie (-)	-18.259	-
200 - Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	185.694	158.684
Totale del passivo e del patrimonio netto	36.822.121	38.475.982

(2) Con riferimento alle Voci 80b, 130, e 200 i dati sono stati rideterminati rispetto a quanto originariamente pubblicato per l'applicazione retrospettiva della nuova versione dello IAS 19.

CONTO ECONOMICO

(importi in migliaia di euro)

	2012	2011 (1)	Variaz. 12/12 - 12/11	
			assoluta	%
10 Interessi attivi e proventi assimilati	1.110.366	1.008.020	102.346	10,2
20 Interessi passivi e oneri assimilati	-661.433	-517.147	-144.286	27,9
30 MARGINE DI INTERESSE	448.934	490.873	-41.939	-8,5
40 Commissioni attive	299.339	282.318	17.022	6,0
50 Commissioni passive	-57.820	-32.117	-25.702	80,0
60 COMMISSIONI NETTE	241.520	250.200	-8.681	-3,5
70 Dividendi e proventi simili	38.540	50.422	-11.883	-23,6
80 Risultato netto dell'attività di negoziazione	6.759	26.839	-20.080	-74,8
90 Risultato netto dell'attività di copertura	-669	3.214	-3.883	...
100 Utile (Perdita) da cessione o riacquisto di:	125.249	36.942	88.308	...
a) crediti	-2.082	-847	-1.235	...
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	126.455	7.439	119.016	...
d) passività finanziarie	877	30.349	-29.473	-97,1
110 Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	5.829	-241	6.071	...
120 MARGINE D'INTERMEDIAZIONE	866.162	858.249	7.912	0,9
130 Rettifiche di valore nette per deterioramento di:	-548.915	-108.301	-440.614	...
a) crediti	-396.487	-92.818	-303.669	...
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-152.463	-13.238	-139.225	...
d) altre operazioni finanziarie	35	-2.245	2.280	...
140 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	317.247	749.948	-432.702	-57,7
150 Spese amministrative	-533.411	-565.010	31.600	-5,6
a) spese per il personale	-322.794	-345.606	22.812	-6,6
b) altre spese amministrative	-210.617	-219.404	8.787	-4,0
160 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-942	-812	-130	16,0
170 Rettifiche di valore nette su attività materiali	-18.602	-17.610	-992	5,6
180 Rettifiche di valore nette su attività immateriali	-30.019	-28.064	-1.955	7,0
190 Altri oneri/proventi di gestione	60.536	75.330	-14.794	-19,6
200 COSTI OPERATIVI	-522.438	-536.167	13.729	-2,6
210 Utili (Perdite) delle partecipazioni	-100.000	137	-100.137	...
240 Utili (Perdite) da cessione di investimenti	54	-190	244	...
250 UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	-305.137	213.729	-518.866	...
260 Imposte sul reddito d'esercizio dell'operatività corrente (2)	490.831	-55.045	545.876	...
270 UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	185.694	158.684	27.010	17,0
290 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	185.694	158.684	27.010	17,0

(1) Con riferimento alle Voci 150 a, 260 e 290 i dati sono stati rideterminati rispetto a quanto originariamente pubblicato per l'applicazione retrospettiva della nuova versione dello IAS 19.

CONTO ECONOMICO (importi in migliaia di euro)

	Componenti non ricorrenti										2011 (1) (b)	2012	assoluta (a - b)	% (a - b)
	2012	Beneficio economico una Riorganizzazione		Rafforzamento crediti		Aggiornamento modelli di rating interno		Investimenti in società bancarie e finanziarie inferiori al 10%		Impairment societari				
Individuale al lordo delle componenti non ricorrenti (a)	1.110.366	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.008.020	102.346	10,2
10 Interessi attivi e proventi assimilati	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-517.147	-138.640	26,8
20 Interessi passivi e oneri assimilati	-655.787	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	490.873	-36.294	-7,4
30 MARGINE DI INTERESSE	454.579	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	282.318	17.021	6,0
40 Commissioni attive	299.339	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	299.339	-25.702	80,0
50 Commissioni passive	-57.819	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-57.819	-8.681	-3,5
60 COMMISSIONI NETTE	241.520	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	250.201	-11.882	-23,6
70 Dividendi e proventi simili	38.540	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	38.540	-20.080	-74,8
80 Risultato netto dell'attività di negoziazione	6.759	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.759	-3.883	...
90 Risultato netto dell'attività di copertura	-669	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-669	88.307	...
100 Utile (Perdita) da cessione o riacquisto di:	125.249	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	125.249	-1.235	...
a) crediti	-2.082	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-2.082	119.016	...
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	126.455	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	126.455	-29.474	-97,1
d) passività finanziarie	876	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	876	6.070	...
110 Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	5.829	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.829	13.557	1,6
120 MARGINE D'INTERMEDIAZIONE	871.807	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	856.250	-38.937	36,0
130 Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	-147.238	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-108.301	-36.297	39,1
a) crediti	-129.115	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-92.818	-4.920	37,2
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-18.158	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-13.238	2.280	...
d) altre operazioni finanziarie	35	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-2.245	-25.380	-3,4
140 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	724.569	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	749.949	31.600	-5,6
150 Spese amministrative	-533.411	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-565.011	22.813	-6,6
a) spese per il personale	-322.794	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-345.607	8.787	-4,0
b) altre spese amministrative	-210.617	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-219.404	-130	16,0
160 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-942	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-812	-992	5,6
170 Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	-18.602	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-17.610	-1.955	7,0
180 Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	-30.019	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-28.064	4.761	6,3
190 Altri oneri/proventi di gestione	80.091	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	75.330	33.284	-6,2
200 COSTI OPERATIVI	-502.883	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-536.167	-137	-100,0
210 Utili (Perdite) delle partecipazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	137	244	...
240 Utili (Perdite) da cessione di investimenti	54	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-190	8.011	3,7
250 UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	221.740	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	213.729	-1.446	2,6
260 Imposte sul reddito d'esercizio dell'operatività corrente	-56.491	477.596	61.869	11.658	14.662	-18.463	-	-	-	-	-	-55.045	6.565	4,1
270 UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	165.249	477.596	-163.110	-30.735	-119.643	-43.663	-100.000	-100.000	-100.000	-100.000	-100.000	158.684	6.565	4,1
280 Utile (Perdita) delle attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	...
290 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	165.249	477.596	-163.110	-30.735	-119.643	-43.663	-100.000	-100.000	-100.000	-100.000	-100.000	158.684	6.565	4,1

(1) Con riferimento alle Voci 150 a, 260 e 290 i dati sono stati rideterminati rispetto a quanto originariamente pubblicato per l'applicazione retrospettiva della nuova versione dello Ias 19.